
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 44/T/18 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ANNO 2018 ALLA DOTT. GIACCHERO FEDERICA DI 

OVADA (AL) QUALE MEDICO COMPETENTE PER ADEMPIMENTO OBBLIGHI DI CUI AL 

D.LGS. N. 81/08 E S.M.I.. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

CODICE CIG: Z9F235A71B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che occorre affidare l’incarico di prestazioni di medicina del lavoro e di Medico Competente per l’anno 

2018, ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i, le pubbliche amministrazioni di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 1.000,00 non sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

CONTATTATA, per un preventivo di spesa la Dott.ssa Giacchero Federica con studio in Ovada (AL), via Carducci n. 

64, C.F. GCCFRC73B59G197L, P.IVA 02022180067, quale medico specialista in medicina del lavoro;  

ESAMINATO il preventivo pervenuto in data 26.04.2018 e protocollato il 27.04.2018 al n. 1841, con il quale la Dott.ssa 

Federica Giacchero si rende disponibile a svolgere il servizio di sorveglianza sanitaria per la sicurezza e la salute dei 

lavoratori, che prevede una spesa così suddivisa: 

 Visita medica preventiva €./cad. 50,00 esente IVA; 

 Screening visivo €./cad. 20,00 esente IVA; 

 Audiometria €./cad. 15,00 esente IVA; 

 Spirometria €./cad. 15,00 esente IVA; 

 Incontro annuale, relazione attività dell’anno, trasmissione telematica dati anonimi all’INAIL, sopralluoghi 

€./anno 300,00 esente IVA;  

RILEVATO che in seguito a verifiche, risulta che il personale dipendente di questo Comune da assoggettare alle visite 

mediche in questione sono 8 dipendenti, di cui 5 impiegati uso video terminale e 3 operai manutentivi, di cui 1 autista 

dello scuolabus;  

CONSIDERATO che la spesa necessaria per l’anno 2018 ammonta ad €. 910,00 oltre IVA 22% di €. 200,20 per 

complessivi €. 1.110,20; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e 

s.m.i; 

VISTA l’autocertificazione sottoscritta dalla Dott.ssa Federica Giacchero in merito alla regolarità contributiva; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato in data 14.03.2018 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 1.110,20 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 

2018/2020, esercizio finanziario 2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di procedere pertanto all’affidamento dell’incarico; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, alla Dott.ssa Federica Giacchero di Ovada (AL), C.F. 

GCCFRC73B59G197L, P.IVA 02022180067, l'incarico di “Medico Competente”, per l’anno 2018, ai sensi dell'art. 

18, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., per un importo di €. 910,00, oltre IVA 22% ed oneri di legge;  

2) DI IMPUTARE la spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 

2018/2020, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2018; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che l'affidamento è effettuato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI DARE ATTO altresì che l'emissione della presente determinazione assume valore di contratto ai sensi dell'art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, lì 04.05.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.110,20 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del Bilancio 2018/2020, 

esercizio finanziario 2018, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 04.05.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 04.05.2018 AL 19.05.2018 
 

Frugarolo, lì 04.05.2018 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


